ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗОБНОВЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 04-6/1-1-2019

«14» октября 2019 года                                                                                         г.
Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению дела № 04-6/1-1-2019 (далее - Комиссия) по
признакам нарушения Ржевской городской Думой пунктов 2 и 8 части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в составе:

Председатель Комиссии: Посохова Л.В., заместитель руководителя
управления,

члены Комиссии:

- Манюгина Е.И., начальник отдела контроля органов власти,

- Соловьев В.Д., специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

установила:

В связи с невыполнением предупреждения Тверского УФАС России от
26.10.2018 № 04-8/6-4930ЛП и на основании части 8 статьи 39.1 Закона о
защите конкуренции в отношении Ржевской городской Думы возбуждено
22.01.2019 дело № 04-6/1-1-2019 по признакам нарушения пунктов 2 и 8 части 1
статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Определением от 29.03.2019 срок рассмотрения дела № 04-6/1-1-2019 был
продлен до 22.07.2019.

Определением от 30.04.2019 рассмотрение дела № 04-6/1-1-2019 было
приостановлено до вступления в силу решения Тверского областного суда
по делу № 3а-56/2019, в рамках которого оценивались, в том числе
обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения настоящего дела.

Решением Тверского областного суда от 08.04.2019 по делу № 3а-56/2019
(далее – Решение) административный иск прокуратуры Тверской области
удовлетворен; пункт 8.8 Положения об организации похоронного дела,
предоставления ритуальных услуг и содержания муниципальных мест
погребений на территории города Ржева Тверской области, утвержденного
решением от 01.10.2010 № 76, признан недействующим в части, в которой он
исключает возможность осуществления погребения умершего
специализированной службой по вопросам похоронного дела на
территории города Ржева. Апелляционным определением Верховного Суда
Российской Федерации от 14.08.2019 № 35-АПА19-14 Решение оставлено без
изменения.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Закона о защите конкуренции дело о
нарушении антимонопольного законодательства рассматривается
комиссией в срок, не превышающий трех месяцев со дня вынесения
определения о назначении дела к рассмотрению. В случаях, связанных с
необходимостью получения антимонопольным органом дополнительной
информации, а также в случаях, установленных настоящей главой, указанный
срок рассмотрения дела может быть продлен комиссией, но не более чем
на шесть месяцев.

Согласно части 4 статьи 47 Закона о защите конкуренции течение срока
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
прерывается при приостановлении рассмотрения дела и продолжается с
момента возобновления рассмотрения дела. Рассмотрение дела
продолжается с момента, с которого оно было приостановлено.

На момент принятия определения о приостановлении дела установленный
законом срок на рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства не истек (срок рассмотрения составил 3 месяца 8 дней).

Учитывая вышеизложенное, имеются основания для возобновления
рассмотрения дела № 04-6/1-1-2019.

 В соответствии с частями 3, 4 и 5 статьи 47 Федерального закона от
26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

определила:

1. Рассмотрение дела № 04-6/1-1-2019 возобновить.

2. Назначить рассмотрение дела № 04-6/1-1-2019 на 20.12.2019 в 14 часов 00
минут по адресу: 170100, г. Тверь, ул. Советская, д. 23, каб. 120.

3. Ржевской городской Думе в срок до 10.12.2019 на основании статьи 25
Закона о защите конкуренции надлежит представить:

3.1.   Сведения о том, вносились ли в 2019 году изменения в решение
 Ржевской городской Думы от 01.10.2010 № 76; если вносились – заверенную
копию решения;

3.2.     Письменные пояснения о том, могут ли осуществлять погребение
умерших лица, не обладающие статусом специализированной службы по
вопросам похоронного дела, и не заключившие с Администрацией города
Ржева договор на выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации
кладбищ, оказание ритуальных и иных услуг, связанных с погребением, на
территории муниципальных кладбищ города Ржева.

4. Индивидуальному предпринимателю Баранову Сергею Алексеевичу,
Индивидуальному предпринимателю Доморацкому Дмитрию Владимировичу
и Индивидуальному предпринимателю Жукову Дмитрию Николаевичу в срок

до 10.12.2019 на основании статьи 25 Закона о защите конкуренции
надлежит представить документы, подтверждающие наличие или отсутствие
возможности осуществлять погребение на кладбищах города Ржева.

   Председатель Комиссии: Л.В. Посохова

           Члены Комиссии: Е.И. Манюгина, В.Д. Соловьев